龄在 3年以上的占比超过 35%，整体账龄偏长，对资金形成较大占用，且款项回收情况需保持关

注。另外，当年末公司长期股权投资、投资性房地产和固定资产同比均有所增长，其中长期股

权投资因追加对上海徐菁房地产开发有限公司的投资同比增加 2.01%；投资性房地产和固定资产

因项目建成转入同比分别增加 7.62%和 23.73%。总体来看，公司资产具备一定收益性，但项目

建设成本及应收类款项占比较大，流动性较弱，整体资产质量一般。

跟踪期内，随着公司业务的推进，公司债务规模较上年有所增长，短期债务占比亦有所提高，

且短期债务绝对规模较大，面临一定的短期债务偿付压力。由于公司对海鸿集团和江苏海晟控

股集团有限公司的权益变动，导致公司资本公积有所减少，跟踪期内主要受益于公司未分配利

润的留存积累，公司经调整的所有者权益1保持增长，总资本化比率有所上升，整体仍处于较高

水平。

表 18：截至 2024 年 3 月末公司债务到期分布情况（万元）

 余额 1 年以内 1~2 年 2~3 年 3年以上

银行贷款 1,947,042.16 797,964.48 220,286.60 205,518.20 723,272.88

债券融资 1,324,000.00 424,000.00 135,000.00 570,000.00 195,000.00

合计 3,271,042.16 1,221,964.48 355,286.60 775,518.20 918,272.88

注：上述债务统计口径不包含应付票据及利息。

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

现金流及偿债能力

跟踪期内，公司经营活动净现金流基本保持平稳，2024 年一季度因公司收到的往来款净额增

加，导致经营活动净现金流流入规模大幅增加，但整体来看，公司经营活动获现能力仍较为一

般，对利息的保障能力总体较弱。公司投资活动主要为自营项目等投资支出，近年来保持较大

规模的净流出；2023 年公司净融资增多，使得其筹资活动现金流净流出规模收窄，2024 年一季

度仍表现为净流出状态。2023 年，公司因计提应收款项坏账损失，利润总额同比有所减少，导

致EBITDA相应减少，但因同年利息支出较上年有所减少，对利息的保障能力变化不大，覆盖水

平依然较低。

截至 2024 年 3 月末，公司银行授信总额为 229.55 亿元，尚未使用授信额度为 41.85 亿元，而且

近年来在债券市场表现较为活跃，目前在手批文未使用额度 82.54 亿元，可提供一定的备用流动

性。

1经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项为 0。

14

江苏海润城市发展集团有限公司

2024 年度跟踪评级报告

表 19：近年来公司财务相关科目及指标情况（亿元）
项目 2021 2022 2023 2024.Q1

货币资金 59.07 39.02 25.51 55.96

其他应收款 98.01 110.83 117.81 112.84

存货 227.80 234.76 256.41 258.34

长期股权投资 89.80 90.86 92.68 93.39

投资性房地产 31.67 31.82 34.25 34.87

固定资产 31.45 33.08 40.93 41.16

资产总计 585.65 585.56 611.64 641.01

经调整的所有者权益合计 244.35 246.96 247.89 248.80

总债务 309.15 308.72 324.31 353.60

短期债务占比 38.06 38.71 46.74 45.83

资产负债率 58.28 57.83 59.47 61.19

总资本化比率 55.85 55.56 56.68 58.70

经营活动产生的现金流量净额 -3.60 7.42 7.55 27.45

投资活动产生的现金流量净额 -36.24 -2.67 -7.13 -0.41

筹资活动产生的现金流量净额 14.58 -21.50 -10.74 -16.16

收现比 1.20 0.82 0.86 1.08

EBITDA 7.46 7.82 7.61 --

EBITDA 利息覆盖倍数 0.60 0.53 0.54 --

经营活动净现金流利息覆盖倍数 -0.29 0.50 0.53 --
资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

其他事项

受限情况方面，截至 2024 年 3 月末，公司受限资产占当期末总资产的 10.47%，主要为用于借款

抵质押的货币资金、存货、投资性房地产，存在一定的抵质押融资空间。

或有负债方面，公司对外担保金额占同期末净资产的比例为 48.40%2，被担保对象包含海门区国

有企业和民营企业，其中民营企业担保为对参股企业上海徐菁房地产公司 8.96 亿元和江苏南通

三建集团股份有限公司 2.59 亿元（公司已获得南通三建提供上市公司精艺股份股权质押、房屋

土地及厂房抵押等反担保措施），目前公司已为南通三建代偿 6.36 亿元（计入其他应收款）。经

公开信息查询，截至报告出具日，自 2020 年以来南通三建存在纳入被执行人以及被列入失信执

行人的情况，南通三建已到期债券“16南三 01”、“17南三 01”及“19南通三建 MTN001”目前

均已持续展期。经公开信息查询，截至本报告出具日，自 2020 年以来南通三建存在多次纳入被

执行人以及多次被列入失信执行人的情况；上海徐菁房地产公司为公司的参股房地产项目公

司，公司为其提供的担保未进行反担保措施，但截至报告出具日，公司对其提供担保的贷款已

结清。公司整体担保规模较大，且存在对民营企业担保，其中南通三建已发生代偿事项，中诚

信国际将持续关注公司相关代偿款项的回收情况以及可能面临的进一步代偿风险；同期末，公